Sejak era kegemilangannya sebagai pusat perdagangan entrepot selepas
kejatuhan Melaka, Banda Aceh dijolok dengan gelaran ‘Serambi Mekah’ kerana
mencerminkan kebudayaan ilmu dan pengajian Islam di kota suci tersebut. Kemunculan
beberapa manuskrip balaghah bertarikh 1266H/1850M, 1283H/1866M dan 1325H/1907M
memperlihatkan pengaruh kota Mekah terhadap perkembangan ilmu itu di Alam Melayu.

JADUAL 1. Manuskrip-manuskrip Balaghah dan al-Bayan yang terdapat di Malaysia dan Indonesia

Bil. Kod Manuskrip Judul Repositori

1. 69B/541B/Tb-46/TA/2006 Hashiyat al-Bajuri ‘ala al-
Samarqandiyyah

Dayah Tanoh Abee

Sudahpun dijalankan pencarian mengenai riwayat hidup pengarang al-Ijaz, iaitu
Hasan ibn Jamal al-Din al-Halabi yang merupakan individu pertama yang mengumpulkan
perbahasan mengenai masalah ini, namun masih tidak didapati sebarang maklumat
selain beberapa cebisan yang menjelaskan kewujudan sebuah lagi karyanya yang lain
iaitu Ma‘din al-Ijaz dalam bentuk puisi serta tahun diselesaikan karya tersebut adalah
1000H/1592M (Kahalah, 1: 544; al-Baghdadi, 510) Selain beliau, masih ada dua tokoh
lain yang turut mengkhususkan penulisan mengenai ‘alaqat al-majaz al-mursal iaitu